năm sau, Hòa thượng Tế Viên tịch, Sư liền ra Huế đảnh lễ Hòa thượng

Giác Phong ở chùa Hàm Long (tức chùa Báo Quốc ngày nay), đến năm

Tân Mùi, sư Liễu Quán mới xuống tóc được một năm thì phải về quê bán

củi nuôi cha, 4 năm sau, thân phụ mất

(經七載，和尚西歸。特趋順都礼覺峰老祖，至辛未年，薙染甫歲

，歸鄉鬻薪供父，荏苒四載，父即謝卋。 ). Năm tiếp theo, tức năm Ất

Hợi (1695), Sư ra lại Huế và thụ giới Sadi trong giới đàn do Hòa thượng

Thạch Liêm làm đàn đầu

(乙亥，再詣順都禮長壽石老和尚授沙彌戒。丁丑年，禮慈林老和

尚圓具足戒). Vậy, từ khi xuất gia đến lúc thụ giới Sadi, Sư đã có thời

gian 19 năm ở chùa (từ lúc 6 tuổi đến 29 tuổi), nghĩa là 29 năm trừ 6 năm

trước khi xuất gia và 4 năm về quê bán củi nuôi cha. Trong suốt 19 năm

xuất gia của mình, từ vị nghiệp sư (tức vị sư xuống tóc) là Hòa thượng

Giác Phong thuộc dòng Tào Động10, đến thầy truyền giới Sadi - tức Hòa

thượng Thạch Liêm - cũng thuộc dòng Tào Động. Chúa Nguyễn Phúc

Chu - người ủng hộ về mặt tổ chức, tiền của, nhân lực, là người mời

Thạch Liêm sang - cũng thuộc dòng Tào Động do sư Thạch Liêm truyền

giới11. Như vậy, nếu nói rằng Thiền sinh Liễu Quán thuộc dòng thiền

Lâm Tế là điều không có căn cứ, không hợp lý và thiếu logic12.

Văn bia cho biết, sư Liễu Quán thụ đại giới vào năm Đinh Sửu

(1697), lúc đó sư đã 31 tuổi và chưa gặp Thiền sư Tử Dung. Đối với

một vị sư đã thụ giới cụ túc, tức chính thức trở thành người đệ tử xuất

gia, theo giới luật Thiền tông13 có thể đoán biết rằng pháp danh Thiệt

Diệu, hiệu Liễu Quán không phải do sư Tử Dung ban đặt với hai lý

của Bản Quả Hành Quả Khoáng Viên Thạc Phong21. Điều đáng tiếc là

hiện nay chưa có sử liệu nào ghi chép về Pháp danh, Pháp tự của Tổ

Liễu Quán trước khi gặp thiền sư Tử Dung.

2. Thiền thoại giữa sư Liễu Quán và Tổ Tử Dung - Chứng tích

của văn tự Thiền

Kể từ khi nhận công án từ Tổ sư Tử Dung vào năm Nhâm Ngọ

(1702), 7 năm sau, tức năm Mậu Tý (1708) sư Liễu Quán mới trình

ngộ, song lần này vẫn chưa được ấn chứng22, mãi đến 5 năm sau tức

năm Nhâm Thìn (1712) cuộc thiền thoại mới kết thúc bằng sự kiện sư

Liễu Quán được sư phụ ấn chứng, truyền thừa tổ vị Thiền tông qua

thuật ngữ “ấn khả 印可”23.

Cuộc thiền thoại kéo dài 11 năm nhưng chỉ với 14 câu đối đáp

giữa hai thầy trò, trong đó bao gồm cả hình thức đối thoại bằng hành

vi cử chỉ.

mùi (1667)

師生丁未

年十一月

十八日辰

時

tỉnh Phú

Yên, sinh

năm 1670

từ một gia

đình nghèo”

(tức năm

Canh tuất,

như vậy

muộn hơn

thông tin

trong văn

bia 4 năm,

tính cả năm

sinh, đồng

thời tác giả

không cho

biết căn cứ

sử liệu)

và đầu sư

với Ngài

Tế Viên

Hòa

Thượng

Xuất gia

Sáu tuổi

mất mẹ liền

(Khuyết) (Khuyết) (Khuyết) (Khuyết) 49 vị (Khuyết)

Số lượng

giới đàn do

sư mở

Năm Quý

sửu, Giáp

dần, Ất

mão thuận

theo lời

thỉnh cầu

của các vị

quan hộ

pháp, cư sỹ

và hàng

“Bốn giới

đàn lớn

được tổ

chức liên

tiếp trong ba

năm, từ

1733 đến

1735 tại

Thừa

Thiên”,

“cho nên

năm 1740

lại tỉnh cầu

Năm

Quý

Sửu

(1733),

Giáp

Dần

(1734)

và Ất

Mão

(1735),

ngài

chịu lời

thỉnh

3 giới đàn

từ năm

1734 -

1735.

1740 mở

giới đàn

Long Hoa.

(tổng

cộng 4

giới đàn)

Năm

Quý

Sửu

(1733),

Giáp

Dần

(1734)

và Ất

Mão

(1735),

Sư nhận

lời thỉnh

của

(Khuyết) (không

nói rõ)

Vào

năm

1733 -

1734 -

1735 và

1740,

khai

giới

đàn

Long

Hoa.

1742,

khai đại

(không

nói rõ)

Chỉ nên

giới đàn

Long

Hoa năm

làm Hòa

Thượng

Ðường Ðầu

của

giới đàn tổ

chức tại

chùa Viên

Thông”.

(tổng cộng

có 6 giới

đàn gồm

bốn giới

đàn liên

tiếp, một

giới đàn

năm 1740

và giới đàn

1742)

cầu của

các

ngài

trong

Tôn

môn,

cùng

các bậc

tể quan,

cư

sĩ ở

Huế, dự

bốn lễ

lớn về

đại giới

đàn.Qua

năm

Canh

Thân

(1740)

ngài tấn

đàn

Long

Hoa", "

Mùa

xuân

năm

Nhâm

Tuất

(1742),

ngài lại

dự

lễ giới

đàn ở

chùa

Viên

chư

Tăng

trong

Tông

môn,

cùng

các Tể

quan, cư

sĩ ở

Huế, dự

bốn lễ

đại giới

đàn.

Qua

năm

Canh

Thân

(1740),

Sư tấn

đàn

Long

Hoa

phóng

giới, rồi

trở về

chùa

Thiền

Tông.

“Mùa

xuân

năm

Nhâm

Tuất

(1742),

Sư lại

dự lễ

giới

đàn ở

Viên

Thông

(6 giới

đàn)

rồi”, đồ

chúng đáp,

1742

“Mãi đến

năm 1747,

nghĩa là

năm

năm sau khi

thiền sư

Liễu Quán

tịch"

“Mùa thu

năm ấy,

Liễu Quán

an trú tại

chùa Viên

Thông;

sáng ngày

21 tháng 11

âm lịch, ông

gọi thị giả

1742

1742

“Cuối mùa

thu năm

đó (tức

năm

1740), viết

kệ"

“ngày 22-

11 năm

Nhâm

Tuất

(1742),

sau khi

cúng ngọ

và thọ trai

xong,

thiền sư

Liễu Quán

cùng ngồi

1743

“Cuối

tháng

hai năm

Quý Hợi

(1743),

trước

mấy

ngày

tịch, Sư

ngồi dậy

vững

vàng,

tự cầm

bút viết

bài kệ từ

biệt rằng

1753

Cuối

tháng 2

năm 1743,

trước mấy

ngày tịch,

sư ngồi

dậy vững

vàng, tự

cầm bút

viết bài kệ

từ biệt

*Bản thân

của thuyết

này đã tự

mâu

thuẫn.

1742

1742

.

sáu (76

tuổi)

春秋七十

有六

Năm dựng

bia

Ngày (lành)

tháng Tư năm

thứ 9 niên hiệu

Cảnh Hưng

景興九年四

月日

(tức năm 1742)

Khuyết Năm

Cảnh

Hưng

thứ 9

(1748)

Khuyết Khuyết Khuyết Năm

Cảnh

Hưng

thứ 9

(1748)

Khuyết Khuyết

* Đối với những thông tin không khớp với văn bia, chúng tôi trích dẫn

nguyên văn để chứng minh.

* Đối với những trường hợp không có tính liệt kê cụ thể, chúng tôi ghi

“không nêu rõ”; với trường hợp không đề cập đến được ghi “khuyết”.

Lời kết

Văn bia tại tháp Vô Lượng là trường hợp duy nhất ghi chép đầy đủ